A recorrente acima qualificada protocolou em 24/11/2004 a Declaração de
Compensação (Dcomp) à fl. 01, visando à homologação da compensação de débitos fiscais
vencidos nas datas de 13/06/2003, 15/07/2003, 15/08/2003 e 15/09/2003, em valores origin:ais,
no total de R$ 323.673,12 (trezentos e vinte e três mil seiscentos e setenta e três reais e doze
centavos), indicando créditos financeiros decorrentes da Contribuição para o Financiamento da
Seguridade Social (Cofins), na modalidade não-cumulativa, apurados nos termos da Lei na
10.833, de 29/12/2003, art. 6°, S 1°, no total de R$ 455.086,38 (quatrocentos e cinqüenta e
cinco mil oitenta e seis reais e trinta e oito centavos), conforme demonstrativo à fl. 02.

A DRF em Santo Ângelo - RS, com base na ação fiscal realizada junto à
recorrente (fls. 58/63), proferiu o Despacho Decisório DRF/SAO às fls. 65/67, reconhecendo-
lhe o direito ao ressarcimento de apenas R$ 89.688,92 (oitenta e nove mil seiscentos e oitenta e
oito reais e noventa e dois centavos), homologando, conseqüentemente, a compensação dos
débitos declarados até este limite. I

I-

Inconformada, com o deferimento parcial de seu pedido, a requerente interJôs
manifestação de inconformidade (fls. 76/87) para a DRJ em Santa Maria - RS, requerendo a

[...]

Em que pese o extenso arrazoado expendido pela recorrente em seu recurso
voluntário, tratando, inclusive, de matérias estranhas a presente lide, a questão de mérito se
resume à certeza e liquidez do crédito financeiro apurado por ela, no tota.l de R$ 455.086,38
(quatrocentos e cinqüenta e cinco mil oitenta e seis reais e trinta e oito centavos), detalhado no
demonstrativo "Crédito da Cofins" à fi. 02 e utilizado na Dcomp à fi. 01, bem como as
preliminares de nulidade do acórdão recorrido e do pedido de perícia.

Dessa forma, as razões de mérito, quanto: i) estranhas interpretações contidas no

[...]

doparl/gra/oanú;ior'i.----.- 0.- ,--.' --- .'- - -, -o - '.'

Dessa forma, não atendido este dispositivo, não há que se deferir seu pedido de
perícia e de apresentação'de novos documentos.

No mérito, do total do crédito financeiro declarado e compensado pela
recorrente, no valor de R$ 455.086,38 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil oitenta e seis reais
e trinta e oito centavos), a Autoridade Administrativa competente reconheceu-lhe apenas R$
89.688;92 (oitenta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos),
homologando, conseqüentemente, a compensação dos débitos fiscais declarados até este limite.

A controvérsia se refere à glosa de R$ 365.397,46 (trezentos e cinco mil
trezentos e noventa sete reais e quarenta e seis centavos), efetuada pela/)\utoridade